dans le cadre de programmes de rétrocession. Les montants
recouvrables au titre de la réassurance associés à ces programmes
sont calculés selon une méthodologie, des systèmes et des
processus identiques à ceux utilisés pour le best estimate des
passifs figurant dans les traités de réassurance acceptés. Il n’existe

pas d’entités ad hoc pour le portefeuille vie rétrocédé de SCOR.
L’exposition au risque de défaut sur les montants recouvrables
au titre de la rétrocession est mineure, dans la mesure où, pour
la plupart des rétrocessions vie, il est anticipé que les flux de
trésorerie cédés soient positifs.

D.2.2.6.	 MARGE DE RISQUE

La description générale de la méthode de calcul de la marge de risque est présentée dans la section D.2 – Provisions techniques.

D.2.2.7.	 COMPARAISON AVEC LA VALORISATION DANS LES ÉTATS FINANCIERS

Cette section présente les principales différences entre les soldes
techniques nets de la business unit vie selon Solvabilité  II et

les soldes correspondants en IFRS du groupe SCOR publiés au
31 décembre 2021, qui sont indiqués dans le tableau ci-dessous.

	— Groupe SCOR
Au 31 décembre 2021
En milliers d’euros Bilan économique Consolidé – IFRS Différence

Valeur de portefeuille acquis - 893 345 (893 345)

Frais d’acquisition différés net - 1 390 718 (1 390 718)

Dépôts nets 9 278 982 7 969 361 1 309 621

Montants recouvrables au titre de la réassurance (1 270 095) 1 009 666 (2 279 761)

Créances/dettes nées d’opération d’assurance
et de réassurance 885 865 3 306 368 (2 420 503)

Provisions techniques/best estimate des passifs (3 511 761) (12 464 749) 8 952 988

Marge de risque (3 758 051) - (3 758 051)

TOTAL DES SOLDES TECHNIQUE VIE NETS 1 624 940 2 104 709 (479 769)

L’analyse présentée dans le tableau ci-dessus des différences entre
la valorisation économique dans les états financiers et en IFRS tient
compte du best estimate des passifs, de la marge de risque et de
l’ajustement à la valeur de marché des dépôts par rapport aux
montants consolidés en IFRS. La différence dans les créances/dettes
nées d’opérations d’assurance et de réassurance est un élément
neutre qui représente un reclassement des provisions techniques
en IFRS, non modélisée dans le best estimate des passifs. Comme
indiqué dans la section D.1.1 – Goodwill et autres immobilisations